
森と海の自然科お知らせ                   2017.1.吉日 

神戸大学内海域環境教育研究センターマリンサイト(岩屋)訪問  

 向井先生のご仲介により神大川井教授の了承が得られ、ようやく表題のマリンサイト 

（旧臨海実験所）を訪問する運びとなりました。下記に従い奮ってご参加ください。 

  大阪湾生き物調査の際、採取した海藻を自分たちで同定できるよう学習指導していただきます。 

 集 合       ＪＲ舞子駅改札前 ２月９日(木) ８：４５ 

 活動スケジュール  高速バス舞子発～９：００ 

（JR から急がないとバスに乗れません、トイレに行きたい方は少し早めに着く事をお勧めします。 

大阪発７：４６快速 ～舞子着８：４１(直通)に乗車下さい） 

鵜崎着～９：１０～徒歩１５～神戸大マリンサイト（岩屋） 

担当特命助教 鈴木雅大 ☎０７９９－７２－２３７４ 

（向井先生ご夫妻は現地１０時で合流されます） 

 カリキュラム    １０時  研究センター着後、服を着替え海藻採取、同定、 

           １２時  食事 

           １３時～１５時 ミニ講座（瀬戸内海の海藻その他） 

 会議室施設器具その他の利用が可能です 長靴/箱メガネ/実体顕微鏡その他採取小物 

          （実験設備器具の持込は禁止されていますのでご注意ください） 

 持って行くもの 雨具、タオル、防寒具、弁当、飲み物、筆記用具、メモ帳、カメラ等々 

    担当 海グループ 児玉／前野 

＜スケジュール時間割＞ 

10:00 マリンサイト来所 

> 10:05 説明・講義 

> 10:30 大磯海岸に移動（車 2 台＋1 台(児玉)） 

> 10:45 採集（最干潮 12:12 99 cm） 

> 11:15 大磯発 

> 11:30 マリンサイト着・片付け 

> 11:45 昼食 

> 12:30 顕微鏡組立 

> 12:45 顕微鏡観察 

> 13:35 顕微鏡片付け 

> 13:50 海藻標本作製 

> 14:50 片付け 

> 15:00 解散 

以上ご留意ください。           前野／児玉              



                                ２０１７，２，９ 

神戸大学内海域環境教育研究センターマリンサイト(岩屋)訪問記録  

出席者、児玉、杢三、大石、杉谷、石原、万井、浅野、坂根、倭、中曽根、藤本、

（向井先生ご夫妻）、前野１４名 

２月９日（木曜日）１１時５６分干潮   潮位８４ｃｍ 

小雨のち曇り 

行程 

８時４５分ＪＲ舞子集合し 

９時舞子発高速バス～鵜崎から徒歩１５分の予定がＪＲが遅れ２人９時半発に乗る１０時

マリンサイト着で全員間に合う 

坂根、前野、児玉３人は児玉車にて先行 

講師・・・鈴木雅大（特命助教）、牛原康博（技術専門職員） 

１０時１１時まで 鈴木教授の講義（海藻の同定の難しさ） 

１１時 車２台に分乗し大磯海岸まで移動し胴長服に着替える。 

バケツ、ヘラを持ち各々海藻を収穫する。 

マリンサイトに戻り胴長靴を洗い干し、道具をかたずける 

１２時１３時まで昼食 

１３時より各自注意を受けながら顕微鏡をセッティングし鈴木教授より海藻の同定の仕方

を教わる 

１４時から１５時まで各自採集した海藻の押し藻の仕方を教わる 

ジェノバライン岩屋まで歩き１６時半の 船に乗り明石港まで魚

の棚でめいめい打ち上げ 

  

 

 

 

 

担当、前野、前窪、日景、並木、石原、藤本、甲斐、児玉、 

 

  

 

 


	2017.2.9.神大マリンサイト岩屋の案内
	2017.2.9 神戸大学内海域環境教育研究Cマリンサイト訪問

